
  

 

 

  

 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 

 

 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

DECRETO N. 1149 del 17 dicembre 2025 

 
RINNOVO INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA PER L’ANNUALITA 

2026. 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

  

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016", convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 dicembre 2016, n. 229, e successive modifiche e integrazioni;  

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante "Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-

2027", con il quale è stato aggiunto il comma 4-novies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 

del 2016, prorogando il termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 

dicembre 2025;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da 

ultimo, dall’articolo 1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo 

di assicurare il proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato 

prorogato fino al 31 dicembre 2025 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 

1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 2016, ivi incluse le disposizioni in materia di 

personale della Struttura commissariale di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis;  

Vista la legge 4 agosto 1988, n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e 

Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

Vista l’Ordinanza commissariale n. 115 del 9 aprile 2021, recante “Organizzazione della 

struttura centrale del Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 

delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi 

a far data dal 24 agosto 2016”, ed in particolare l’art. 5, comma 9, che dispone “Ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, del decreto legge, con i successivi provvedimenti di organizzazione 

possono essere individuate, nell’ambito dei Servizi e quale loro articolazione interna, anche 

aree e unità organizzative di livello sub dirigenziale,  in relazione alle specificità funzionali 

e alle competenze. Al coordinamento delle aree e unità organizzative, ferme restando le 

competenze e le responsabilità dei dirigenti dei Servizi, possono essere preposte unità di 

personale, da individuare tra quelle dipendenti delle pubbliche amministrazioni in servizio 

mailto:commissario.sisma2016@governo.it


  

 

 

  

 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 

 

 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

presso la struttura commissariale, in possesso di titolo di studio ed esperienza professionale 

coerente con le competenze dell’area o della unità organizzativa. Il Commissario 

Straordinario, con proprio decreto, nell’ambito delle previsioni normative e contrattuali 

vigenti, può attribuire ai soggetti preposti alle aree ed unità organizzative di livello sub 

dirigenziale una specifica indennità di responsabilità”;           

Vista l’ordinanza commissariale n.159 del 6 dicembre 2023 recante “Organizzazione della 

Struttura centrale del Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la 

ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica nei territori delle Regioni 

di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 

24 agosto 2016, ed in particolare l’art. 6 comma 3 che dispone “Gli incarichi di posizione 

organizzativa sono affidati dal Commissario straordinario in esito a procedura comparativa 

per titoli, tenendo altresì conto delle competenze professionali e specifiche attitudini 

acquisite in pregresse esperienze lavorative. Ai funzionari incaricati sono conferite funzioni 

di coordinamento delle unità organizzative sub dirigenziali e funzioni decisionali 

nell’ambito del settore assegnato, tenuto conto delle direttive ed indirizzi della dirigenza e, 

di norma, assurge al ruolo di responsabile del procedimento ai sensi delle disposizioni di 

cui alla Legge 241 del 1990;”  

Tenuto conto che al titolare dell’incarico, come sopra individuato, è riconosciuta una 

retribuzione di posizione fissata nei valori massimi previsti dall’ordinamento di provenienza 

dell’incaricato, incrementata del 20%, ai sensi dell’art. 50 comma 7 lettera b del Decreto 

Legge n.189 del 17 ottobre 2016;  

 

Richiamati i seguenti decreti: 

•  N. 348 dell’11.04.2025 con il quale è stata conferita al rag. Emilio Desideri la 

posizione organizzativa nell’ambito del Servizio Affari Generali, Personale, Risorse e 

contabilità a decorrere dalla data di pubblicazione dello stesso decreto e sino al 31 dicembre 

2025, salvo revoca anticipata nei casi di legge; 

• N. n. 738 del 06.08.2025 con il quale sono state conferite le seguenti posizioni 

organizzative dall’1.09.2025 al 31.12.2025, salvo revoca anticipata nei casi di legge: 

1. nell’ambito del Servizio Affari Generali, Personale, Risorse e contabilità 

denominata “Procedure affidamento servizi e forniture e contratti” al dott. 

Gianfranco Toschi Funzionario cat.A - posiz. Econ. A2; 

2. nell’ambito del Servizio tecnico per gli interventi ricostruzione denominata “PO 

ricostruzione pubblica” all’ing. Claudio Marchesi Funzionario cat.A posiz. Econ. A5; 

3. nell’ambito del Servizio tecnico per gli interventi ricostruzione denominata 

“PO ricostruzione privata” alla Dott.ssa Daniela Fedeli Funzionario cat.A - posiz. 

Econ. A6; 

mailto:commissario.sisma2016@governo.it


  

 

 

  

 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 

 

 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

4. nell’ambito del Servizio tecnico per gli interventi ricostruzione denominata “PO 

ricostruzione edifici di culto” all’Arch. Claudia Coccetti Funzionario cat.A - posiz. Econ. 

A4; 

5. nell’ambito del Servizio per il supporto ai sub commissari per gli interventi delle OO.SS 

denominata “PO interventi OO.SS. O.S. n. 31/2021” alla Dott.ssa Lucia Giordano 

Funzionario cat.A - posiz. Econ. A4; 

 

•  N. 738 del 29.08.2025 con il quale è stata conferita la posizione organizzativa nell’ambito 

del Servizio Affari Genali, Personale, Risorse e contabilità denominata “Funzioni di supporto 

amministrativo alla Segreteria Tecnica del Commissario” nell’ambito del Servizio Affari Generali, 

Personale Risorse e Contabili” alla dott.ssa Barbara Lupi cat.A - posiz. Econ. A2, dall’1 settembre 

2025 e sino al 31 dicembre 2025, salvo revoca anticipata nei casi di legge; 

Tenuto conto che il contributo finora apportato nell’espletamento dell’incarico, congiunto alle 

elevate capacità professionali e gestionali degli incaricati, nonché le specifiche competenze 

maturate presso la Struttura commissariale, rendono necessario confermare l’assetto 

organizzativo; 

 
Dato atto che il Direttore generale della Struttura Commissariale, con nota CGRTS-0045769-P-

20/11/2025 ad oggetto: “Proroga dei comandi presso la Struttura del Commissario del Governo 

per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei 

territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi 

a far data dal 24 Agosto 2016. Anno 2026” ha comunicato al personale dipendente che disegno di 

legge di bilancio per l’anno 2026, all’esame del Parlamento, prevede la disposizione di proroga, 

al 31 dicembre 2026, della gestione straordinaria affidata al Commissario per il sisma 2016; 

 

Atteso che nelle more dell’approvazione della legge di Bilancio 2026 ed al fine di consentire la 

prosecuzione, senza soluzione di continuità, di tutte le attività e delle funzioni affidate, attesa la 

necessità di prorogare i comandi in corso anche per l’anno 2026,  è stata richiesta a tutti i dipendenti 

una dichiarazione di assenso alla prosecuzione del comando, da rendere entro il 05.12.20225; 

 

Accertato che alla data odierna tutto il personale incaricato delle Posizioni Organizzative ha reso 

l’assenso alla prosecuzione del comando per l’anno 2026; 

 

  

mailto:commissario.sisma2016@governo.it


  

 

 

  

 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 

 

 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

 

DECRETA 

 

1. di confermare le seguenti posizioni organizzative come di seguito elencate dall’1gennaio 2026 

e sino al 31 dicembre 2026, salvo revoca anticipata nei casi di legge: 

 

• nell’ambito del Servizio Affari Generali, Personale, Risorse e contabilità, la posizione 

per le “attività connesse alla gestione della contabilità speciale ed al trattamento 

giuridico ed economico del personale”, al rag. Emilio Desideri Cat. A – posiz. Econ. 

A7; 

 

• nell’ambito del Servizio Affari Generali, Personale, Risorse e contabilità la posizione 

denominata “Procedure affidamento servizi e forniture e contratti” al dott. Gianfranco 

Toschi Funzionario cat. A - posiz. Econ. A2; 

 

• nell’ambito del Servizio tecnico per gli interventi ricostruzione la posizione 

denominata “PO ricostruzione pubblica” all’ing. Claudio Marchesi Funzionario cat. A 

posiz. Econ. A5; 

 

• nell’ambito del Servizio tecnico per gli interventi ricostruzione la posizione 

denominata “PO ricostruzione privata” alla Dott.ssa Daniela Fedeli Funzionario cat. 

A - posiz. Econ. A6; 

 

• nell’ambito del Servizio tecnico per gli interventi ricostruzione la posizione 

denominata “PO ricostruzione edifici di culto” all’Arch. Claudia Coccetti Funzionario 

cat. A - posiz. Econ. A4; 

 

• nell’ambito del Servizio per il supporto ai sub commissari per gli interventi delle 

OO.SS la posizione denominata “PO interventi OO.SS. O.S. n. 31/2021” alla Dott.ssa 

Lucia Giordano Funzionario cat. A - posiz. Econ. A4; 

 

•  nell’ambito del Servizio Affari Genali, Personale, Risorse e contabilità la posizione 

denominata “Funzioni di supporto amministrativo alla Segreteria Tecnica del 

Commissario” alla dott.ssa Barbara Lupi cat. A - posiz. Econ. A2; 

  

mailto:commissario.sisma2016@governo.it


  

 

 

  

 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 

 

 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 

Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

2. di riconoscere agli incaricati di cui sopra una retribuzione di posizione fissata nei valori 

massimi previsti dall’ordinamento di provenienza degli incaricati, incrementata del 20%, ai 

sensi dell’art 50 comma 7 lettera b del Decreto Legge n.189 del 17 ottobre 2016;  

 

3. di pubblicare il presente decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 

del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella 

sezione Amministrazione trasparente.  

  
 

 

 Per il Dirigente Affari Generali Risorse 

 e Contabilità  

 Fabrizio Bernardini 

                                                                                        Il Commissario straordinario 

                                                                                       Sen. Avv. Guido Castelli 

mailto:commissario.sisma2016@governo.it

		2025-12-17T17:45:25+0100
	FABRIZIO BERNARDINI


		2025-12-17T21:13:25+0100
	Castelli Guido




